
建设项目竣工环境保护验收报告

建设单位：淄博孙娄建材有限公司
项目名称：年产10000米钢筋混凝土排水管技改项目
编制单位：淄博孙娄建材有限公司
编制时间：二〇一九年十一月

建设单位:淄博孙娄建材有限公司
法人代表:张秋菊
联系人:王一飞
电话:18678138355
邮编:255400
地址:山东省淄博市临淄区辛店街道办事处于家村村北
监测承担单位：齐鲁质量鉴定有限公司
监测承担单位地址：山东省潍坊市高新技术开发区高二路417号健康产业加速器1号楼3层
邮编：261200
电话：（0536）2111883
传真：（0536）2111883
前言

淄博孙娄建材有限公司年产10000米钢筋混凝土排水管技改项目位于山东省淄博市临淄区辛店街道办事处于家村村北，项目占地面积2300m2。项目总投资70万元，其中环保投资20万元，占总投资的28.6%。

该项目于2019年5月20日由湖北黄环环保科技有限公司编写了《年产10000米钢筋混凝土排水管技改项目环境影响报告表》，并于2019年7月15日取得淄博市生态环境局临淄分局《关于淄博孙娄建材有限公司年产10000米钢筋混凝土排水管技改项目环境影响报告表的审批意见》（临环审字【2019】097号）。现在项目已于2019年10月20日建设完毕，并于2019年10月调试正常，根据《中华人民共和国环境保护法》和《建设项目环境保护管理条例》（国务院682号令）等有关规定，按照环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的“三同时”制度要求，建设单位需查清工程在运营期间对环境造成的实际影响及可能存在的潜在影响，是否已采取有效的环境保护预防、减缓和补救措施，全面做好环境保护工作，为工程竣工环境保护验收提供依据。

淄博孙娄建材有限公司参照生态环保部《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号）开展相关验收调查工作，企业委托齐鲁质量鉴定有限公司于2019年11月11日-2019年11月12日对项目有组织废气、无组织废气、噪声排放情况进行监测，淄博孙娄建材有限公司根据公司实际及验收监测报告编写年产10000米钢筋混凝土排水管技改项目验收报告。
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表一 验收项目概况
	建设项目名称
	年产10000米钢筋混凝土排水管技改项目

	建设单位名称
	淄博孙娄建材有限公司

	建设项目主管部门
	淄博市生态环境局临淄分局

	建设项目性质
	技改

	建设地点
	山东省淄博市临淄区辛店街道办事处于家村村北

	立项时间
	2019.3.29
	立项文号
	2019-370305-30-03-011799

	环评时间
	2018.11.24
	环评报告表编写单位
	湖北黄环环保科技有限公司

	环评报告表

审批部门
	淄博市生态环境局临淄分局
	审批文号
	临环审字【2019】097号

	开工时间
	2019年7月30日
	竣工时间
	2019年10月20日

	调试时间
	2019年10月
	申领排污许可证情况
	——

	验收工作组织与启动时间
	2019年10月

	验收监测方案编制
	是 √   否 （划√）
	验收监测方案编制时间
	2019年11月01日

	现场验收监测时间
	2019年11月11日-2019年11月12日
	环保设施

设计单位
	——

	投资总概算
	70万元
	环保投资概算
	20万元
	比例
	28.6%

	实际总投资
	70万元
	环保投资
	20万元
	比例
	28.6%

	占地面积
	2300m2
	建筑面积
	3000m2

	验收工作由来
	年产10000米钢筋混凝土排水管技改项目由淄博孙娄建材有限公司投资建设，项目位于山东省淄博市临淄区辛店街道办事处于家村村北，占地3000m2。

湖北黄环环保科技有限公司对项目进行现场调查，结合项目设计方案，编制了《年产10000米钢筋混凝土排水管技改项目环境影响报告表》，并于2019年7月15日获得淄博市生态环境局临淄分局《关于年产10000米钢筋混凝土排水管技改项目环境影响报告表的审批意见》（临环审字【2019】097号）。项目建成后，按照中华人民共和国国务院令第682号《国务院关于修改〈建设项目环境保护管理条例〉的决定》、生态环保部《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评【2017】04号）的要求，建设项目竣工后，建设单位应当按照国务院环境保护行政主管部门规定的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收，编制验收报告。


	验收范围与内容
	此次竣工验收监测是对年产10000米钢筋混凝土排水管技改项目的环保设施的建设、运行和管理进行全面考核，对环保设施的处理效果和排污状况进行现场监测，以检查各种污染防治措施是否达到设计能力和预期效果，并评价其污染物排放是否符合国家标准和总量控制指标。监测期间工况稳定，生产负荷大于75%，满足建设项目验收监测要求。检查环评批复的落实情况、污染物排放总量的落实情况；核查周围敏感保护目标的分布及受影响情况。

	验收监测报告形成过程
	企业委托齐鲁质量鉴定有限公司承担该项目的竣工环境保护验收监测工作。接受委托后，齐鲁质量鉴定有限公司安排专业技术人员对该项目区域进行了现场勘查和资料收集，并出具验收监测方案。

齐鲁质量鉴定有限公司于2019年11月11日-2019年11月12日对该项目有组织废气、无组织废气及噪声进行了现场监测及检查。淄博孙娄建材有限公司根据齐鲁质量鉴定有限公司监测报告及现场检查的结果编制了本项目验收报告。

  


表二 验收依据
	建设项目环境保护相关法律、法规、规章和规范
	1、《中华人民共和国环境保护法》（2015.1.1）；

2、《中华人民共和国环境影响评价法》（2018.12.29修正）；

3、《中华人民共和国大气污染防治法》（2018.12.29修正）；

4、《中华人民共和国水污染防治法》（2017.6.27修订，2018年1.1施行）；

5、《中华人民共和国噪声污染防治法》（2018.12.29修正）；

6、《中华人民共和国固体废物污染防治法》（2016.11.7修订版）；

7、《中华人民共和国清洁生产促进法》（2012.7.1）；
8、《建设项目环境保护管理条例》（2017.10.01）；

9、《临淄区关于规范建设单位自主开展建设项目环境保护竣工验收的通知》；

10、鲁环发【2013】04号《山东省环境保护厅关于进一步加强环境安全应急管理工作的通知》（2013.1）；

11、环保部环发【2012】77号《关于进一步加强环境影响评价管理防范环境风险的通知》

12、环办【2015】52号《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变更清单的通知》

13、国环规环评【2017】04号《关于发布《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的公告》

14、生态环境部公告2018年第9号《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》

	建设项目竣工环境保护验收技术规范
	1、《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》；

2、《排污单位自行监测技术指南 导则》；

3、《排污许可证管理暂行规定》；

4、《固定污染源排污许可分类管理名录（2017年版）》；

5、《环境保护图形标志-排放口（源）》（GB15562.1-1995）；

6、《大气污染物无组织排放监测技术导则》 HJ/T 55-2000；

7、《固定污染源监测质量保证与质量控制技术规范》HJ/T 373-2007；

8、《固定源废气监测技术规范》HJ/T 397-2007；

9、《环境噪声监测技术规范噪声测量值修正》HJ 706-2014；

	建设项目环境影响报告书（表）及审批部门审批决定
	湖北黄环环保科技有限公司2019年5月编制《年产10000米钢筋混凝土排水管技改项目》环境影响报告表。

淄博市生态环境局临淄分局2019年7月15日出具《关于淄博孙娄建材有限公司年产10000米钢筋混凝土排水管技改项目环境影响报告表的审批意见》（审批文号为：临环审字【2019】097号）。




表三 工程建设情况

	3.1地理位置及平面布置

淄博孙娄建材有限公司投资70万元建设年产10000米钢筋混凝土排水管技改项目。项目建设地点位于山东省淄博市临淄区辛店街道办事处于家村村北。项目于2019年10月20日建成投产。项目总占地面积为3000m2。

3.2项目工程建设内容

本项目利用原有厂房及附属设施，增加1条生产线提高生产效率，简化生产（粉料输送）工序，由原来水泥先送入料斗，经过提升机提升至搅拌机搅拌简化为由料仓经过蛟龙水泥通道输送机直接送入搅拌设备；将原有液化天然气改为管道天然气，增加变频低氮燃烧器；将焊烟净化器改为固定式。购置焊烟净化器、变频低氮燃烧器、绞龙水泥通道输送机等先进设备，技改后生产能力不变，仍为年产10000米钢筋混凝土排水管。建设内容见下表。

表1   项目建设内容一览表

工程分类
项目名称
建设内容及规模
与环评相比
主体工程

生产车间

3座，占地面积600m2
一致
生产线

增加1条生产线，达到5条水泥管生产线；

改进上料工艺，料仓中的水泥经蛟龙水泥管道输送机直接打入搅拌机进行搅拌

一致
锅炉房

原有天然气锅炉不变，将原有液化天然气改为管道天然气

一致
钢筋车间

焊接烟尘环保设备更新为固定式焊烟净化器，并且达标排放，提高废气处理效率，降低排放浓度

一致
公用工程
供水工程
临淄区自来水管网
一致
供电工程
临淄区供电电网
一致
供气工程

诚意燃气

一致
辅助工程
办公室
1座，1F，占地面积260m2，建筑面积260m2
一致
宿舍

1座，1F，占地面积500m2，建筑面积500m2
一致
蒸养池

4个各20m3
一致
储运工程

仓库

2座，1F，占地面积780m2，建筑面积780m2
一致
水泥仓

5个，4个20立方米，1个10立方米
一致
料棚

2个，占地200m2
一致
运输

厂区内部采用叉车运输，货物出厂采用卡车运输

一致
环保工程
废气
1#—5#水泥管生产线料仓粉尘和搅拌粉尘经脉冲布袋除尘器处理后经各自排气筒（15m）排放
一致
天然气燃烧烟气经低氮燃烧器处理后，经6#排气筒（15m）排放

一致
焊接过程产生的焊接烟尘经焊烟净化器处理后经7#排气筒（15m）排放

一致
废水
原有项目生产用水全部进入产品；软化设备软化废水用于厂区降尘；车辆冲洗废水经沉淀池沉淀后用于厂区降尘；项目生活污水经化粪池处理后由环卫部门清理外运。

本项目不新增员工不新增生活废水，生产过程中不新增用水，不新增生产废水

一致
噪声
选用低噪声设备，并通过减噪降噪及合理布局等措施
一致
固废

脉冲布袋除尘器收集的颗粒物收集后回用于生产
一致
3.3项目主要生产设备情况
项目主要生产设备与环评对比情况，见表2。
表2  项目主要生产设备一览表
序号

设备名称

型号

环评数量

实际数量

1

变频低氮锅炉燃气机
Rs200blu
1台
1台
2

绞龙水泥通道输送机
400
5台
5台
3

水泥料仓
20立方米
1台
1台
4

配料机
——
1台
1台
5

混凝搅拌机
——
1台
1台
6

悬滚机
——
2台
2台
7

钢筋骨架滚焊机
——
1台
1台
3.4原辅材料及能源消耗

原有项目及本项目原辅材料及能源消耗见下表。

表3  主要原材料及动力消耗一览表
序号

原材料名称

单位

年用量

备注

1
水泥
t/a

1250
外购，储存于水泥仓
2
湿沙子
t/a

2500
外购，储存于料棚
3
石子
t/a

3750
外购，储存于料棚
4

钢筋
t/a

200
外购，储存于仓库
5

电焊条
t/a

0.1
外购，储存于仓库
6
原盐
t/a

0.8
外购，储存于仓库
7
液化天然气
m3/a

（折标状态下）
0
由槽车运输
8
管道天然气
m3/a

12万
经管道输送，由诚意燃气供给

9
水

t/a

3280
临淄区自来水管网
10
电

kWh/a
32万

临淄区供电电网
3.5项目生产工艺

项目生产工艺流程图




   

 




  




图1 项目工艺流程图
项目生产工艺流程简述：
项目技改后延用原有生产工艺，增加一条生产线，新的生产线采用最新的上料工序，对原有4条生产线的上料工序进行环保改造，简化原有4条生产线的生产（粉料输送）工序，输送工序由原来水泥先送入料斗，经过提升机提升至搅拌机搅拌简化为由料仓经过蛟龙水泥通道输送机直接送入搅拌设备，减少产污环节，降低粉尘产生量和排放量；将罐装天然气改为管道输送天然气，增加变频低氮燃烧器；焊接烟尘处理设备按照环保要求改为固定式，加强烟尘收集效率。
（1）堆场的石子、湿沙子由装载机运进配料机，经输送皮带送至搅拌机搅拌；

（2）水泥由料仓经过蛟龙水泥通道输送机直接送入搅拌机，加水与石子、湿沙子进行搅拌混合；

（3）钢筋根据模具大小进行切割，通过钢筋骨架滚焊机进行滚焊成笼，灌模备用；

（4）搅拌均匀的混凝土进行模具浇筑成型。

（5）成型的管子放入蒸养池加池盖进行养护，为避免管子混凝土酥裂，在管子成型初期要保证管子静停时间，在管子蒸养初期缓慢放汽、逐渐升温，严格按照静停—升温—恒温—降温（自然降温）对管子进行养护。当水泥管强度达到设计强度75%时，允许脱掉外模及起吊管子。

（6）管子起吊使用机械设备及人工辅助起吊，管子起吊后在空中保持管子平稳。管子吊至宽敞场地后，缓慢放下使管子呈水平状态存放。产品质量检验合格后方可出厂。
3.6项目给排水及厂区水平衡图

本项目生产用水全部进入产品；软水制备废水产生量为4t/a，主要为含钙、镁离子的高浓度盐分废水，软水制备废水主要污染物为盐类，来源均采用自来水，自来水含盐量不高，软化水制备产生的的废水含盐量小于600mg/L，可以用作洒水降尘；车辆冲洗废水24t/a，沉淀池沉淀后用于厂区降尘；项目生活污水产生量按用水量的80%计算，生活污水量约120t/a，生活污水水质简单，经化粪池处理后由环卫部门清理外运。
本项目不新增员工，生产过程不新增用水，厂区水平衡如下图。







图2  项目水平衡图（t/d）
3.7项目主要环境敏感目标

    该项目主要环境保护目标详见下表。

表4  主要环境保护目标一览表

序号

环境保护目标

方位

距离（m）

环境保护级别

1
于家店村
南
470米
《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准及修改单
2
董楮村
东北
570米
《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2类标准
3
毛托村
西北
880米
《地表水环境质量标准》

（GB 3838-2002）II类标准
4
矮槐村
东南
770米
《地下水质量标准》(GB/T14848-2017)Ⅲ类标准
5

项目周围200m范围内
环境保护级别
6
乌河
西南
160
《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准及修改单
7
大武地下水富集区
控制区
《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2类标准
3.8生产制度

本项目劳动定员20人，三班制，每班工作时间为8小时，年工作天数为300天。
3.9项目变动情况

项目工程现状与环评报告表内容相比，无重大变动。



表四  主要污染治理措施
	4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

本项目不增加劳动定员，不新增生活用水，无新增生活污水。生产过程中不用水，无生产废水产生。
4.1.2废气

本项目废气主要为焊接烟尘，原料料仓储存过程中和混料搅拌过程中产生的颗粒物天然气燃烧产生的废气。

（1）有组织废气

    焊接烟尘
本项目焊接烟尘经集尘罩收集由引风机输送至固定式焊烟净化器处理后经新增6#排气筒高空排放。
水泥仓颗粒物
本项目水泥仓采用全封闭式进仓方式，用车载气泵将粉料打入料仓内，水泥仓产生的粉尘经排气口引入脉冲布袋除尘器处理，处理后尾气通过15m排气筒高空排放。
生产环节（搅拌）产生的颗粒物

本项目生产环节（搅拌）产生的颗粒物经集气罩收集后引入脉冲布袋除尘器处理，处理后的废气经每条生产线的15m排气筒排放。
天然气燃烧废气

天然气燃烧废气经低氮燃烧器处理，处理后的天然气燃烧废气经7#排气筒排放。
（2）无组织废气

项目无组织废气为未收集部分的废气，均为无组织排放。
4.1.3噪声

本项目噪声源主要为机械加工设备、焊接设备、风机等设备运行，其声压级约在80~100dB（A）。企业采取对风机加装隔音罩、减振、低噪声设备等措施后，各厂界昼夜间噪声值均满足《声环境质量标准》（GB 3096-2008）中2类区标准要求。
4.1.4固体废物

本项目原料机加工过程产生的边角废料全部集中收集，外售；焊接过程产生的焊渣收集后由环卫部门统一清理外运；环保设备收集的颗粒物回用。
4.1.5污染治理措施实际与环评对照 

本项目实际安装过程中与环评基本一致，详见下表。

表5  污染治理措施实际与环评对照表

环评

实际

噪声

本项目噪声源主要为机械加工设备、焊接设备、风机等设备运行，其声压级约在80~100dB（A）。企业采取对风机加装隔音罩、减振、低噪声设备等措施后，各厂界昼夜间噪声值均满足《声环境质量标准》（GB 3096-2008）中2类区标准要求。

本项目噪声源主要为机械加工设备、焊接设备、风机等设备运行，其声压级约在80~100dB（A）。企业采取对风机加装隔音罩、减振、低噪声设备等措施后，各厂界昼夜间噪声值均满足《声环境质量标准》（GB 3096-2008）中2类区标准要求。
废气

废气主要为焊接烟尘，原料料仓储存过程中和混料搅拌过程中产生的颗粒物天然气燃烧产生的废气。

本项目焊接烟尘经集尘罩收集由引风机输送至固定式焊烟净化器处理后经新增7#排气筒高空排放；本项目水泥仓采用全封闭式进仓方式，用车载气泵将粉料打入料仓内，水泥仓产生的粉尘经排气口引入脉冲布袋除尘器处理，处理后尾气通过15m排气筒高空排放；本项目生产环节（搅拌）产生的颗粒物经集气罩收集后引入脉冲布袋除尘器处理，处理后的废气经每条生产线的15m排气筒排放；天然气燃烧废气经低氮燃烧器处理，处理后的天然气燃烧废气经6#排气筒排放；项目无组织废气为未收集部分的废气，均为无组织排放。
废气主要为焊接烟尘，原料料仓储存过程中和混料搅拌过程中产生的颗粒物天然气燃烧产生的废气。

本项目焊接烟尘经集尘罩收集由引风机输送至固定式焊烟净化器处理后经新增7#排气筒高空排放；本项目水泥仓采用全封闭式进仓方式，用车载气泵将粉料打入料仓内，水泥仓产生的粉尘经排气口引入脉冲布袋除尘器处理，处理后尾气通过15m排气筒高空排放；本项目生产环节（搅拌）产生的颗粒物经集气罩收集后引入脉冲布袋除尘器处理，处理后的废气经每条生产线的15m排气筒排放；天然气燃烧废气经低氮燃烧器处理，处理后的天然气燃烧废气经6#排气筒排放；项目无组织废气为未收集部分的废气，均为无组织排放。
废水

本项目不增加劳动定员，不新增生活用水，无新增生活污水。生产过程中不用水，无生产废水产生。
本项目不增加劳动定员，不新增生活用水，无新增生活污水。生产过程中不用水，无生产废水产生。
固废

原料机加工过程产生的边角废料全部集中收集，外售；焊接过程产生的焊渣收集后由环卫部门统一清理外运；环保设备收集的颗粒物回用。

原料机加工过程产生的边角废料全部集中收集，外售；焊接过程产生的焊渣收集后由环卫部门统一清理外运；环保设备收集的颗粒物回用。

4.2其他环保设施

4.2.1环境风险防范设施

A、建立风险应急防范体系，制定本单位完善的事故应急处置预案，成立应急事故指挥小组，落实责任，具体分工。 

B、配备必要的救援器材配备应急救援人员和必要的应急救援器材、设备、防护服。 

C、落实应急行动计划制订并落实制止事故漫延、控制和减少影响范围和程度及扑救的具体行动计划，包括救护厂内外人员和财产、设备及周围环境安全所必须采取的措施和办法。工厂安全部门工作人员和富有事故处置经验的人员，要轮流值班，监视事故现场及其处置作业，直至事故结束。

4.2.2在线监测装置

本项目为非重点排污单位，无需安装在线监测系统，项目未安装在线监测装置。

4.2.3其他设施

本项目污染物排放已经设环保设施提示和警告牌。

4.3环保机构设置及环保管理规章制度

淄博孙娄建材有限公司设置环保管理专职人员1名。环保相关事宜由环保管理专职人员统一负责管理。

4.4环保设施投资及“三同时”落实情况

表6  工程环保设施（措施）及投资估算一览表
序号

项目名称

处理方式

投资（万元）

三同时进度

1

废气

（焊接烟尘）

固定式焊烟净化器（1台）
19
与建设项目同时设计、同时施工、同时投产使用
废气

（水泥管生产废气）

脉冲布袋除尘器（1台）
废气

（天然气废气）

低氮燃烧器（1台）
2
噪声

隔音、减振、吸声

0.5
3
固废
固废收集
0.5
4
其他

洗车平台、沉淀池、雾炮机

/
依托原有
该项目已按国家有关建设项目环境管理法规要求，进行了环境影响评价，工程相应的环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用，较好地执行了“三同时”制度。




表五 建设项目环评报告表的主要结论与建议及审批部门审批决定
	5.1建设项目环评报告书（表）的主要结论与建议

5.1.1环评报告主要结论：
一、项目概况

淄博孙娄建材有限公司为了提高生产效率，减少环境污染。决定投资70万元，对原有年产10000米钢筋混凝土排水管项目生产线进行技术改造，利用原有厂房及附属设施，增加1条生产线提高生产效率，简化生产（粉料输送）工序，由原来水泥先送入料斗，经过提升机提升至搅拌机搅拌简化为由料仓经过蛟龙水泥通道输送机直接送入搅拌设备；将原有液化天然气改为管道天然气，增加变频低氮燃烧器；将焊烟净化器改为固定式。购置焊烟净化器、变频低氮燃烧器、绞龙水泥通道输送机等先进设备，技改后生产能力不变。项目计划2019年6月开工，预计2019年8月投入运营。
二、产业政策符合性结论

该项目不在国家发展和改革委员会发布的《产业结构调整指导目录（2011）》“淘汰类”和“限制类”之列，可认为允许建设项目，符合国家产业政策。

该项目不属于《关于印发淄博市产业结构调整指导意见和指导目录的通知》（淄政办发〔2011〕35号）中“限制类”和“淘汰类”以及《淄博市人民政府办公厅关于加快淘汰落后产品生产能力的意见（淄政办发[2008]98号）》中 “落后生产工艺装备”和“落后产品”，属于允许建设项目，符合淄博市产业政策。

三、选址符合性结论

本项目位于淄博市临淄区辛店街道办事处于家村村北，厂区北侧为空地、南侧为加工厂、西侧为耕地、东侧为溡源路。营运过程中污染物产生量少。水、电供应有保障，交通便利。该项目厂区附近无风景区和文物古迹、生态脆弱带等，对环境和生态无危害。故本项目选址是合理的。

四、环境质量现状

（1）环境空气质量

该区域大气环境质量不满足《环境空气质量标准》(GB3095-2012)二级标准。

（2）声环境质量

该项目区域声环境质量符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准的要求。

（3）水环境质量

该项目区域地表水体为乌河，乌河该段水质不符合《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）中的II类标准要求；

该区域浅层地下水质符合《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准要求。

五、施工期环境影响分析结论

该项目属于技改项目，施工期为设备安装。施工期对周围环境影响较小，采取相应措施后，对周围环境的影响在可接受水平内。

六、营运期环境影响分析结论

1、水环境影响分析结论

本项目不增加劳动定员，无新增生活污水。
2、环境空气影响分析结论 

本项目废气主要为焊接烟尘，原料料仓储存过程中和混料搅拌过程中产生的颗粒物天然气燃烧产生的废气。

（1）有组织废气

    (焊接烟尘
本项目焊接烟尘产生量为42kg/a。本项目焊接烟尘经集尘罩收集由引风机输送至固定式焊烟净化器处理后经新增7#排气筒高空排放。集尘罩收集效率90%，引风机设计风量5000m3/h，固定式焊烟净化器处理效率90%，焊接年工作时间为500h/a。则处理后烟尘的有组织排放量为0.0038t/a、排放浓度为1.52mg/m3，满足《建材工业大气污染物排放标准》（DB37/2373-2018）表2重点控制区大气污染物排放限值。
(水泥仓颗粒物：

本项目设置5条生产线，每条生产线的原材料用量，产品方案均相同。
本项目水泥仓采用全封闭式进仓方式，用车载气泵将粉料打入料仓内，水泥仓产生的粉尘经排气口引入脉冲布袋除尘器处理，处理后尾气通过15m排气筒高空排放。粉料仓产生的颗粒物产生量参考《逸散性工业颗粒物控制技术》“表22-1 混凝土分批搅拌厂的散逸尘排放因子”中“卸水泥至高架贮仓”排污系数为0.12kg/t粉料，本项目每个水泥仓储存量为250t/a，则每个水泥仓颗粒物产生量为0.03t/a。水泥仓产生的粉尘经排气口引入脉冲布袋除尘器处理。
(生产环节（搅拌）产生的颗粒物

本项目生产环节（搅拌）产生的颗粒物参考《工业污染源产排污系数手册》（2010年修订）中3121水泥制品制造业（含3122混凝土结构构件、3129其他水泥制品业）产排污系数表中相关数据，生产工序粉尘产污系数为2.09kg/t-原料，项目每条生产线原料用量为1500t/a，则项目每条生产线中生产环节（搅拌）产生的颗粒物量为3.135t/a。搅拌环节产生的颗粒物经集气罩收集后引入脉冲布袋除尘器处理（集气罩收集效率90%），则收集后引入脉冲布袋除尘器的颗粒物量为2.822t/a，未收集的颗粒物的量为0.314t/a。综上，本项目每条生产线引入脉冲布袋除尘器的颗粒物量为2.852t/a（风机风量10000m3/h，脉冲布袋除尘器处理效率98%），处理后的废气经每条生产线的15m排气筒排放，每条生产线颗粒物排放量为0.06t/a，排放浓度为2.5mg/m3。满足《建材工业大气污染物排放标准》（DB37/2373-2018）表2重点控制区大气污染物排放限值。
④天然气燃烧废气

技改项目锅炉采用天然气作为燃料进行加热，运行时间不变，技改完成后天然气用量为12万m3/a。烟气污染物产生量为烟尘16.8kg/a、SO221.6kg/a、NOx211.2kg/a，污染物产生浓度为烟尘9.73mg/m3、SO212.51mg/m3、NOx122.31mg/m3。烟气直排只有NOX浓度将超标，无需安装脱硫除尘装置，针对NOX浓度超标问题，企业在天然气锅炉设置低氮燃烧器，该装置通过降低空气过剩系数来降低天然气燃烧过程中NOX的产生浓度，降低效率按60%计，处理后的天然气燃烧废气经6#排气筒（15m）排放，则外排烟气各污染因子排放量及排放浓度为烟尘16.8kg/a、9.73mg/m3，SO221.6kg/a、12.51mg/m3，NOx84.48kg/a、48.92mg/m3，能够满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）中表2中重点控制区大气污染物排放浓度限值及《临淄区2018-2019年秋冬季大气污染物减排调控方案》要求。
（2）无组织废气

本项目无组织废气主要为焊接工序，生产线中搅拌工序未收集的颗粒物。

焊接工序未收集的颗粒物量为0.0042t/a；

生产线中搅拌工序集气罩未收集的颗粒物为1.57t/a，本项目车间内定期洒水降尘，无组织颗粒物经过洒水降尘，车间围挡沉降后（沉降率以99%），颗粒物无组织排放量为0.0157t/a。
则本项目无组织废气排放量为0.0199t/a。根据无组织面源计算结果可知，无组织废气落地浓度满足《建材工业大气污染物排放标准》（DB37/2373-2018）表3中大气污染物无组织排放限值。

3、声环境影响分析结论

本项目噪声源主要为机械加工设备、焊接设备、风机等设备运行，其声压级约在80~100dB（A）。企业采取对风机加装隔音罩、减振、低噪声设备等措施后，各厂界昼夜间噪声值均满足《声环境质量标准》（GB 3096-2008）中2类区标准要求，对项目所在地附近声环境影响不大。

4、固废环境影响分析结论


本项目原料机加工过程产生的边角废料全部集中收集，外售；焊接过程产生的焊渣收集后由环卫部门统一清理外运；环保设备收集的颗粒物回用。本项目的固体废物都得到有效处理，对周围环境基本无影响。

5、环境风险分析结论

该项目不构成重大危险源，在日常工作中仍须严格执行国家的技术规范和操作规程要求，在认真落实工程拟采取的事故对策后，工程的事故对周围影响处于可接受水平。

6、大气环境防护距离和卫生防护距离

本项目卫生防护距离定为50m。距离本项目最近的敏感点为项目南的于家店村，最近距离460m，满足大气环境防护距离和卫生防护距离的要求。

7、环境风险分析结论

企业应加强员工的安全意识培训。一方面要加强员工防火的意识，让他们知道哪些情况可能会引发火灾，又该如何避免火灾；另一方面要加强员工灭火技能的培训，平时举行消防演习，当出现火情时，员工可以自救，将损失减到最小。员工在日常工作中仍须严格执行国家的技术规范和操作规程要求，在认真落实工程拟采取的事故对策后，工程的事故对周围影响处于可接受水平。
8、三本账结论

本项目技改后污染物排放量减小，对周围环境影响较小。
9、环评总结论

评价认为，本项目符合国家产业政策。项目污染因素简单，对环境影响较小，采取相应的污染治理措施技术可行，措施有效。同时，项目周围没有较大的污染源存在，环境质量较好，选址地点的环境质量满足项目建设的要求。因此，从环境保护的角度而言，项目的选址和建设是可行的。

建议
1、加强清洁生产管理，严格按照环保规范进行生产，做好环保设施运行记录，制定并实施切实可行的环保管理制度。

2、为控制噪声，应尽量选用低噪声设备，同时严格采取减振、消声的措施，尽可能降低噪声对周围环境的影响。

3、操作工人应做好防护措施，工作时应佩戴相应的防护器具 ，保证其正常运行。5.2审批部门审批决定

淄博市生态环境局临淄分局2019年7月15日出具《关于年产10000米钢筋混凝土排水管技改项目环境影响报告表的审批意见》，审批文号：临环审字【2019】097号。

淄博孙娄建材有限公司：

经审查，对你公司《淄博孙娄建材有限公司年产10000 米钢筋混凝土排水管技改项目环境影响报告表》(湖北黄环环保科技有限公司编制)，提出审批意见如下：

一、该项目建设地点位于淄博市临淄区辛店街道办事处于家村村北。项目总投资70万元，环保投资20万元。该项目以水泥、湿沙子、石子、钢筋、电焊条、原盐、天然气等为主要原料，利用原有厂房及附属设备，增加一条生产线提高生产效率，简化生产工序，改用管道天然气，增加变频低氮燃烧器等先进设备，技改后生产能力不变。根据环评结论，该项目符合《淄博市人民政府办公厅关于印发淄博市大武地下水富集区建设项目准入实施细则的通知》(淄政办字 [2018]46号)、《淄博市人民政府关于同意调整大武地下水富集区保护修复区划分范围的批复》(淄政字[2019]26号)及《淄博市人民政府办公厅关于印发淄博市大武地下水富集区保护修复区划分方案的通知》(淄政办字[2018]18号) 的要求，该项目符合国家及当地政策要求，在落实各项污染防治措施的基础上，从环境保护角度可行，经征求局领导及各科室意见，均无异议，同意该项目按照环评工艺及地点进行建设。

二、该项目在建设及运营过程中必须严格落实环境影响评价报告表提出的各项环保要求，并须做好以下工作：

1、按“清污分流、雨污分流”原则建设厂区给排水管网系统，完善给排水系统并采用有效的防渗措施。车辆冲洗废水经沉淀池沉淀后用于厂区降尘；生活污水经化粪池处理后委托环卫部门定期清运，不得随意外排。

2、加强各工序生产管理，1#-5#生产线中生产环节(搅拌)产生的颗粒物经集气罩收集后引入脉冲布袋除尘器处理后，经每条生产线的15米高的排气简(1#-5#)排放；1#-5#生产线水泥仓产生的粉尘由排气口引入脉冲布袋除尘器处理后，经每条生产线的15米高的排气简(1#-5#) 排放；焊接烟尘经集气罩收集由引风机输送至固定式焊烟净化器处理后，通过15米高的排气筒(7#) 排放，确保颗粒物有组织排放浓度满足《建材工业大气污染物排放标准》(DB37/2373-2018)表2重点控制区大气污染物排放标准限值要求；天然气锅炉废气经低氮燃烧器处理后，通过15米高的排气筒(6#)排放，确保废气排放浓度满足《锅炉大气污染物排放标准》(DB37/2374-2018)表2中重点控制区新建锅炉大气污染物排放浓度限值要求及《临淄区2018-2019年秋冬季大气污染物减排调控方案》要求。加强车间管理，采取有效的防治措施，减少废气的无组织排放，确保颗粒物的无组织排放满足《建材工业大气污染物排放标准》(DB37/2373-2018) 表3中大气污染物无组织排放限值要求。

3、按固体废物“资源化、减量化、无害化"处置原则落实各类固体废物的收集、处置和综合利用措施。环保设备收集的颗粒物集中收集后回用于生产；生产过程产生的边角废料集中收集后外售；生活垃圾、 焊接过程产生的焊渣集中收集后由环卫部门统一清运。

4、对主要高噪声设备采取隔音、减振、降噪等措施，确保噪声排放达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008) 中的2类标准。

5、加强原材物料管理，物料储存区、生产装置区、道路运输区地面水泥硬化;及时对地面进行清理，确保厂区地面干净、整洁。

6、制作本厂各项环保管理制度、环境风险应急预案的展板及各环保设施标志牌，并悬挂于生产区显著位置;设置环保宣传栏，按有关要求规范设置环保图形标志、环保治理设施标示牌。

7、根据环境风险评价、环境应急预案和厂区实际现状，熟练掌握厂区的所有风险源及相应的应急措施，建设相配套的事故应急设施，配备应急物资、设备，在非事故状态下不得占用，并定期进行维修保养;加强环境风险管理，对风险评价实行动态管理，保证事故发生时立即进入应急状态，确保环境安全。

三、建立健全环境管理制度，加强企业内部环保设施运行管理和操作人员的培训，不断提高其管理和实际运行操作能力，确保各类污染物处理设施安全稳定运行和各项污染物长期稳定达标排放。

四、该项目若遇规划布局调整，须无条件停产并按规划要求进行搬迁，若遇环境信访或污染事件，经查实须立即停产整治。若该项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，须重新向环保部门报批环境影响评价文件。

五、项目建成后，要按照《建设项目环境保护管理条例》、《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》要求，及时组织建设项目竣工验收，经验收合格后方可正式投入使用。

      




表六 环境管理检查
	6.1环保审批意见执行情况

按照淄博市生态环境局临淄分局对该项目环境影响报告表意见的要求，现场进行了检查，检查情况见下表。

表7  环保审批意见执行情况

审批意见要求

落实情况

按“清污分流、雨污分流”原则建设厂区给排水管网系统，完善给排水系统并采用有效的防渗措施。车辆冲洗废水经沉淀池沉淀后用于厂区降尘；生活污水经化粪池处理后委托环卫部门定期清运，不得随意外排。

已落实

加强各工序生产管理，1#-5#生产线中生产环节(搅拌)产生的颗粒物经集气罩收集后引入脉冲布袋除尘器处理后，经每条生产线的15米高的排气简(1#-5#)排放；1#-5#生产线水泥仓产生的粉尘由排气口引入脉冲布袋除尘器处理后，经每条生产线的15米高的排气简(1#-5#) 排放；焊接烟尘经集气罩收集由引风机输送至固定式焊烟净化器处理后，通过15米高的排气筒(7#) 排放，确保颗粒物有组织排放浓度满足《建材工业大气污染物排放标准》(DB37/2373-2018)表2重点控制区大气污染物排放标准限值要求；天然气锅炉废气经低氮燃烧器处理后，通过15米高的排气筒(6#)排放，确保废气排放浓度满足《锅炉大气污染物排放标准》(DB37/2374-2018)表2中重点控制区新建锅炉大气污染物排放浓度限值要求及《临淄区2018-2019年秋冬季大气污染物减排调控方案》要求。加强车间管理，采取有效的防治措施，减少废气的无组织排放，确保颗粒物的无组织排放满足《建材工业大气污染物排放标准》(DB37/2373-2018) 表3中大气污染物无组织排放限值要求。

已落实

按固体废物“资源化、减量化、无害化"处置原则落实各类固体废物的收集、处置和综合利用措施。环保设备收集的颗粒物集中收集后回用于生产；生产过程产生的边角废料集中收集后外售；生活垃圾、 焊接过程产生的焊渣集中收集后由环卫部门统一清运。

已落实

对主要高噪声设备采取隔音、减振、降噪等措施，确保噪声排放达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008) 中的2类标准。

已落实

加强原材物料管理，物料储存区、生产装置区、道路运输区地面水泥硬化;及时对地面进行清理，确保厂区地面干净、整洁。

已落实

制作本厂各项环保管理制度、环境风险应急预案的展板及各环保设施标志牌，并悬挂于生产区显著位置;设置环保宣传栏，按有关要求规范设置环保图形标志、环保治理设施标示牌。

已落实

根据环境风险评价、环境应急预案和厂区实际现状，熟练掌握厂区的所有风险源及相应的应急措施，建设相配套的事故应急设施，配备应急物资、设备，在非事故状态下不得占用，并定期进行维修保养;加强环境风险管理，对风险评价实行动态管理，保证事故发生时立即进入应急状态，确保环境安全

6.2环保“三同时”验收一览表执行情况

表8  验收“三同时”一览表

项目

治理内容

治理措施

监测内容
验收标准

废气
料仓、搅拌粉尘

经脉冲布袋除尘器处理后由15米排气筒高空排放
有组织颗粒物
《建材工业大气污染物排放标准》（DB37/2373-2018）表2重点控制区大气污染物排放限值颗粒物：10mg/m3
焊接烟尘

经焊烟净化器处理后由15米排气筒排放
有组织颗粒物

天然气燃烧废气

经低氮燃烧器处理后由15米排气筒排放
有组织颗粒物、二氧化硫、氮氧化物
《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）中表2中重点控制区大气污染物排放浓度限值及《临淄区2018-2019年秋冬季大气污染物减排调控方案》：

颗粒物：10mg/m3
SO2：50mg/m3
NOX：50mg/m3
无组织颗粒物

加强车间管理
无组织颗粒物

《建材工业大气污染物排放标准》（DB37/2373-2018）表2中边界浓度限值要求

颗粒物：0.5mg/m3
噪声

设备噪声

采用密闭隔音、减振、低噪声设备

厂界噪声

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准限值要求

固废

环保设备收集的颗粒物

收集后回用

——

《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）标准及修改单（环境保护部公告 2013 年第 36 号）

焊渣

由环卫部门清理外运

——

边角料

收集后外售

——

6.3 环保管理机构情况

    淄博孙娄建材有限公司环境管理由公司安全科负责监督，负责工程环境管理工作，定期进行巡检环境影响情况，及时处理环境问题，并进行有关环境保护法规宣传工作。
6.4运行期环境管理情况

淄博孙娄建材有限公司设立专门的环境管理部门，配备相应专业的管理人员，负责监督国家法规、条例的贯彻执行情况，制订和贯彻环保管理制度，监控本工程的主要污染，对各部门、操作岗位进行环境保护监督和考核。

6.5社会环境影响情况调查

经咨询当地环保主管部门，项目建设及试运行期间未发生扰民和公众投诉意见。

6.6现场检查情况

该项目按照国家相关环境保护的法律法规要求，进行了环境影响评价，目前项目已建成，环保设施运转正常。


表七  监测内容及污染物排放标准限值
	7.1监测内容
7.1.1废气

1、颗粒物有组织废气污染源

①监测位置

H1布袋除尘器排气筒出口；

H2布袋除尘器排气筒出口；
H3布袋除尘器排气筒出口；
H4布袋除尘器排气筒出口；
H5布袋除尘器排气筒出口；
焊接车间焊烟净化器排气筒出口。
②监测项目、时间、频次

监测因子：颗粒物。

监测项目：浓度值（mg/m3）。

监测时间、频次：正常生产时，2天，每天4次。

③监测分析方法

监测及分析方法均按照国家环保局《环境监测技术规范》、《环境监测分析方法》和《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）等要求的方法进行。

2、天然气有组织废气污染源

①监测位置

天然气锅炉排气筒出口。

②监测项目、时间、频次

监测因子：二氧化硫、氮氧化物、颗粒物。

监测项目：浓度值（mg/m3）。

监测时间、频次：正常生产时，2天，每天4次。

③监测分析方法

监测及分析方法均按照国家环保局《环境监测技术规范》、《环境监测分析方法》和《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）等要求的方法进行。
3、无组织废气污染源

①监测位置

于厂址界外1.0m内布置4个监测点。

②监测项目、时间、频次

监测因子：颗粒物。

监测项目：上述污染因子在厂界的浓度值。

监测时间、频次：正常生产时，2天，每天4次。

③监测分析方法

监测及分析方法均按照国家环保局《环境监测技术规范》、《环境监测分析方法》和《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）等要求的方法进行。
7.1.2厂界噪声

（1）监测布点
共布设4个监测点，项目边界东、西、南、北方向（厂界外1米处）分别布置1个监测点。
（2）监测项目
等效连续A声级Leq(A)dB。
（3）监测时间和频率
昼间和夜间各进行一次监测，测量均在无雨天气进行，风力小于四级，监测仪器采用噪声统计仪。
（4）监测分析方法
监测工作按照《环境监测技术规范》进行，监测方法执行《声环境功能区监测方法》（GB3096-2008）。
7.2污染物排放标准限值

表9  污染物排放标准一览表

排放浓度限值

执行标准

有组织颗粒物

10mg/m3
《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）中表2中重点控制区大气污染物排放浓度限值及《临淄区2018-2019年秋冬季大气污染物减排调控方案》要求

有组织SO2
50mg/m3
有组织NOX
50mg/m3
有组织颗粒物

10mg/m3
《建材工业大气污染物排放标准》（DB37/2373-2018）表2重点控制区大气污染物排放限值
无组织颗粒物

0.5mg/m3
《建材工业大气污染物排放标准》（DB37/2373-2018）表3中大气污染物无组织排放限值



表八 质量保证及质量控制
	8.1监测分析方法

《大气污染物无组织排放监测技术导则》 HJ/T 55-2000；

《大气污染物综合排放标准》（GB16297/1996）；

《建材工业大气污染物排放标准》（DB37/2373-2018）；
《临淄区2018-2019年秋冬季大气污染物减排调控方案》要求；
《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）；
《环境噪声监测技术规范噪声测量值修正》HJ 706-2014；

《工业企业厂界环境噪声排放标准》GB 12348-2008。      

8.2监测仪器

表10  检测方法、检出限及主要检测仪器
类别

检验项目

检测方法

检出限
主要检测仪器

有组织废气
颗粒物
HJ 836-2017固定污染源废气 低浓度颗粒物的测定 重量法

1.0mg/m3
低浓度自动烟尘烟气综合测试仪ZR-3260D型
电子天平 EX125DZH

氮氧化物
DB 37/T 2704-2015固定污染源废气 氮氧化物的测定 紫外吸收法
2mg/m3
紫外差分烟气综合分析仪 崂应3023型
二氧化硫
DB 37/T 2705-2015固定污染源废气 二氧化硫的测定 紫外吸收法
2mg/m3
紫外差分烟气综合分析仪 崂应3023型
无组织废气

颗粒物

GB/T 15432-1995环境空气 总悬浮颗粒物的测定 重量法

0.001mg/m3
环境空气颗粒物综合采样器ZR-3922型
电子天平 AUW120D

工业企业厂界环境噪声
等效连续A声级
GB 12348-2008工业企业厂界环境噪声排放标准
/
多功能声级计AWA6228+

声校准器 AWA6221A

8.3质量保证及质量控制
按照《大气污染物无组织排放监测技术导则》 HJ/T 55-2000、《大气污染物综合排放标准》（GB16297/1996）、《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）、《建材工业大气污染物排放标准》（DB37/2373-2018）、《环境噪声监测技术规范噪声测量值修正》HJ 706-2014、《工业企业厂界环境噪声排放标准》GB 12348-2008等技术规范和标准，对监测的全过程进行质量保证和控制；

（1）参加监测的工作人员，均经过公司正规培训，均持有上岗证书。

（2）使用的监测仪器设备经计量部门检定合格，并在有效期内，声级计在使用前后均经过校准。

（3）检测报告实行三级审核制。




表九  验收监测结果及分析评价
	8.1生产工况

验收监测期间生产负荷均大于75%，环保设施稳定运行，满足环境保护验收要求。

表11  监测期间生产负荷

日期

产品

设计销售量（套/d）

实际销售量（套/d）

生产负荷（%）

2019.11.11

钢筋混凝土排水管
33

30

91

2019.11.12

钢筋混凝土排水管
33

30

91

表12  监测期间气象参数表

期       间

频次

气温

(℃)

气压

(kPa)

风速

(m/s)

风向

总云量

低云量

2019.10.12

第1次
12.2
101.7
2.2
SE
3
1
第2次
15.6
101.5
2.3
SE
2
0
第3次
16.2
101.4
2.9
SE
3
1
第4次
16.3
101.4
2.1
SE
2
1
2019.10.13

第1次
16.8
101.4
2.5
SW
4
3
第2次
19.3
101.3
2.9
SW
6
3
第3次
20.2
101.2
2.3
SW
5
2
第4次
20.5
101.2
2.0
SW
5
3
8.2验收监测结果及分析评价

8.2.1有组织废气

齐鲁质量鉴定有限公司于2019.11.11~11.12对年产10000米钢筋混凝土排水管技改项目有组织废气监测。项目有组织废气监测结果如下。

表13  有组织废气监测结果
检测类别
有组织废气
检测地点
P1排气筒出口
采样日期
2019.11.11
2019.11.12
        检测频次

检测项目
第1次
第2次
第3次
第1次
第2次
第3次
标干流量（Nm3/h）
1021
1078
1056
1023
1084
1051
颗粒物
实测浓度（mg/m3）
3.5
4.4
4.6
3.5
3.9
4.2
排放速率（kg/h）
3.57×10-3
4.74×10-3
4.86×10-3
3.58×10-3
4.23×10-3
4.41×10-3
排气筒高度（m）
15
排气筒内径（m）
0.12
备注
/
检测类别

有组织废气

检测地点

P2排气筒出口

采样日期

2019.11.11
2019.11.12
       检测频次

检测项目

第1次

第2次

第3次

第1次

第2次

第3次

标干流量（Nm3/h）

811
833
820
884
851
825
颗粒物

实测浓度（mg/m3）
4.6

4.4

4.9

5.3

4.5

4.7

排放速率（kg/h）
3.73×10-3
3.67×10-3
4.02×10-3
4.69×10-3
3.83×10-3
3.88×10-3
排气筒高度（m）

15

排气筒内径（m）

0.12

备注

/

检测类别

有组织废气

检测地点

P3排气筒出口

采样日期

2019.11.11
2019.11.12
       检测频次

检测项目

第1次

第2次

第3次

第1次

第2次

第3次

标干流量（Nm3/h）

1011
989
1023
968
1013
1051
颗粒物

实测浓度（mg/m3）
4.4

4.1

4.5

4.6

3.8

4.3

排放速率（kg/h）
4.45×10-3
4.05×10-3
4.60×10-3
4.45×10-3
3.85×10-3
4.52×10-3
排气筒高度（m）

15

排气筒内径（m）

0.12

备注

/

检测类别

有组织废气

检测地点

P4排气筒出口

采样日期

2019.11.11
2019.11.12
       检测频次

检测项目

第1次

第2次

第3次

第1次

第2次

第3次

标干流量（Nm3/h）

1136
1178
1161
1125
1186
1154
颗粒物

实测浓度（mg/m3）
5.4

5.9

5.6

5.5

5.2

5.7

排放速率（kg/h）
6.13×10-3
6.95×10-3
6.50×10-3
6.19×10-3
6.17×10-3
6.58×10-3
排气筒高度（m）

15

排气筒内径（m）

0.12

备注

/

检测类别

有组织废气

检测地点

P5排气筒出口

采样日期

2019.11.11
2019.11.12
       检测频次

检测项目

第1次

第2次

第3次

第1次

第2次

第3次

标干流量（Nm3/h）

1231
1268
1247
1186
1213
1262
颗粒物

实测浓度（mg/m3）
4.3

3.9

3.7

3.8

4.2

4.5

排放速率（kg/h）
5.29×10-3
4.95×10-3
4.61×10-3
4.51×10-3
5.09×10-3
5.68×10-3
排气筒高度（m）

15

排气筒内径（m）

0.12

备注

/

检测类别

有组织废气

检测地点

P6排气筒出口

采样日期

2019.11.11
2019.11.12
       检测频次

检测项目

第1次

第2次
第3次

第1次

第2次

第3次

标干流量（Nm3/h）

1081
1127
1104
1136
1095
1082
颗粒物

实测浓度（mg/m3）
5.6

5.9
6.2

6.1

5.7

5.5

排放速率（kg/h）
6.05×10-3
6.65×10-3
6.84×10-3
6.93×10-3
6.24×10-3
5.95×10-3
排气筒高度（m）

15

排气筒内径（m）

0.15

备注

/

检测类别

有组织废气

检测地点

天然气锅炉排气筒出口

采样日期

2019.11.11
2019.11.12
       检测频次

检测项目

第1次

第2次
第3次

第1次

第2次

第3次

标干流量（Nm3/h）

1022
1056
1039
1015
1043
1052
基准氧含量（%）
3.5
颗粒物

实测浓度（mg/m3）
3.5

3.1

3.8

3.8

3.4

3.6

折算浓度（mg/m3）
3.6

3.3

4.0

3.9
3.6
3.75
排放速率（kg/h）
3.58×10-3
3.27×10-3
3.95×10-3
3.86×10-3
3.55×10-3
3.79×10-3
氮氧化物

实测浓度（mg/m3）

35

38

36

37

35

38

折算浓度（mg/m3）

36

40

38

38

37

40

排放速率（kg/h）

3.58×10-2
4.01×10-2
3.74×10-2
3.76×10-2
3.65×10-2
4.00×10-2
二氧化硫

实测浓度（mg/m3）

4

5

5

4

3

5

折算浓度（mg/m3）

4

5

5

4

3

5

排放速率（kg/h）

4.09×10-3
5.28×10-3
5.20×10-3
4.06×10-3
3.13×10-3
5.26×10-3
排气筒高度（m）

8

排气筒内径（m）

0.38

备注

/

由监测结果可知：

1#生产线排气筒颗粒物最大排放浓度为4.6mg/m3；2#生产线排气筒颗粒物最大排放浓度为5.3mg/m3；3#生产线排气筒颗粒物最大排放浓度为4.6mg/m3；4#生产线排气筒颗粒物最大排放浓度为5.9mg/m3；5#生产线排气筒颗粒物最大排放浓度为4.5mg/m3。满足《建材工业大气污染物排放标准》（DB37/2373-2018）表2重点控制区大气污染物排放限值。
焊接工序排气筒颗粒物最大排放浓度为6.2mg/m3。满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）中表2中第四时段重点控制区大气污染物排放浓度限值；

天然气锅炉排气筒颗粒物最大排放浓度为3.8mg/m3，二氧化硫最大排放浓度为5mg/m3，氮氧化物最大排放浓度为38mg/m3。满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）中表2中重点控制区大气污染物排放浓度限值及《临淄区2018-2019年秋冬季大气污染物减排调控方案》要求。
    1#生产线排气筒颗粒物最大排放速率为4.86*10-3kg/h；2#生产线排气筒最大排放速率为4.69*10-3kg/h；3#生产线排气筒颗粒物最大排放速率为4.6*10-3kg/h；4#生产线排气筒颗粒物最大排放速率为6.95*10-3kg/h；5#生产线排气筒颗粒物最大排放速率为5.68*10-3kg/h；焊接工序排气筒颗粒物最大排放速率为6.93*10-3kg/h；天然气锅炉排气筒颗粒物最大排放速率为3.95*10-3kg/h，二氧化硫最大排放速率为5.28*10-3kg/h，氮氧化物最大排放速率为4.01*10-3kg/h。项目年工作时间为2400h，则项目颗粒物排放量为11.664kg+11.256kg+11.04kg+16.68kg+13.632kg+16.632kg+9.48kg=90.38kg/a；项目二氧化硫排放量为12.67kg；项目氮氧化物排放量为9.62kg。
项目已申请总量为：颗粒物0.35t/a，二氧化硫0.09t/a，氮氧化物0.09t/a。实际排放量均未超过已申请总量。
8.2.2无组织废气

    齐鲁质量鉴定有限公司于2019.11.11~11.12对年产10000米钢筋混凝土排水管技改项目无组织废气监测。项目无组织废气监测结果如下。
表14  厂界无组织废气检测一览表

无组织颗粒物监测结果（单位mg/m3）
时间
2019.11.11

2019.11.12

采样点位

1#
2#
3#
4#
1#
2#
3#
4#
1

0.288 
0.383 
0.423 
0.420 
0.291 
0.370 
0.412 
0.423 
2

0.294 
0.391 
0.438 
0.431 
0.297 
0.382 
0.428 
0.432 
3

0.291 
0.385 
0.427 
0.427 
0.299 
0.386 
0.437 
0.415 
4

0.297 
0.395 
0.442 
0.428 
0.290 
0.375 
0.413 
0.422 
由监测结果可知：厂界无组织颗粒物排放浓度最大值为0.442mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297/1996）表2中最高允许排放浓度限值。
7.2.3厂界噪声

齐鲁质量鉴定有限公司于2019.11.11~11.12对厂区厂界噪声值进行监测，监测结果见下表。

表15  噪声检测结果一览表
2019年11月11日

测点编号

监测点位置

主要声源

监测结果Leq[dB(A)]

昼间

夜间

▲1

厂界东

生产噪声

54.1
不生产
▲2

厂界南

生产噪声

55.3
▲3

厂界西

生产噪声

55.8
▲4

厂界北

生产噪声

56.4
2019年11月12日

测点编号

监测点位置

主要声源

监测结果Leq[dB(A)]

昼间

夜间

▲1

厂界东

生产噪声

54.4
不生产
▲2

厂界南

生产噪声

55.6
▲3

厂界西

生产噪声

55.6
▲4

厂界北

生产噪声

56.5

噪声检测点位示意图

[image: image1]
根据验收检测结果，项目厂界昼间噪声最大值为56.5dB(A)，夜间不生产，厂界噪声排放均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。

 


表十  验收结论

	10.1工程建设对环境的影响

项目选址于山东省淄博市临淄区辛店街道办事处于家村村北，项目用地为工业用地，符合土地利用规划及城市发展总体规划。项目周围无名胜古迹、自然保护区和风景名胜区等需特殊保护的环境敏感点。该项目针对营运过程产生的污染物采取了合理、有效的防治措施，污染物均能达标排放，对周围环境影响较小。项目区交通便利，物流发达。因此项目选址满足相关规定和要求，是较为合理、适宜、可行的。

10.2验收监测结论

根据齐鲁质量鉴定有限公司提供的淄博孙娄建材有限公司年产10000米钢筋混凝土排水管技改项目监测报告，生产负荷满足75%及以上的环保验收监测工况要求，废气及噪声满足环评要求的标准要求，验收监测结果：合格。
10.3现场检查结论

根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的规定，淄博孙娄建材有限公司组织成立验收组，对年产10000米钢筋混凝土排水管技改项目进行检查，检查结果如下：

10.3.1验收工况结论

验收期间淄博孙娄建材有限公司年产10000米钢筋混凝土排水管技改项目的各项生产设备均运行正常，生产负荷已大于75%，满足75%及以上的环保验收监测工况要求。

10.3.2废气调查结论
由监测结果可知：

1#生产线排气筒颗粒物最大排放浓度为4.6mg/m3；2#生产线排气筒颗粒物最大排放浓度为5.3mg/m3；3#生产线排气筒颗粒物最大排放浓度为4.6mg/m3；4#生产线排气筒颗粒物最大排放浓度为5.9mg/m3；5#生产线排气筒颗粒物最大排放浓度为4.5mg/m3。满足《建材工业大气污染物排放标准》（DB37/2373-2018）表2重点控制区大气污染物排放限值。
焊接工序排气筒颗粒物最大排放浓度为6.2mg/m3。满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）中表2中第四时段重点控制区大气污染物排放浓度限值；

天然气锅炉排气筒颗粒物最大排放浓度为3.8mg/m3，二氧化硫最大排放浓度为5mg/m3，氮氧化物最大排放浓度为38mg/m3。满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）中表2中重点控制区大气污染物排放浓度限值及《临淄区2018-2019年秋冬季大气污染物减排调控方案》要求。
 厂界无组织颗粒物排放浓度最大值为0.442mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297/1996）表2中最高允许排放浓度限值。
10.3.3废水调查结论

通过现场查看，项目产生废水主要为职工产生的生活污水，经化粪池预处理后，由环卫部门定期清运，不外排。
10.3.4噪声监测结论

根据监测报告及现场查看，项目厂界昼间噪声最大值为56.5dB(A)，夜间不生产，厂界噪声排放均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。
10.3.5固废调查结论

通过现场检查，项目产生的固体废物能够得到妥善处置和综合利用，不会造成二次污染，对周围环境影响较小，满足“减量化、无害化、资源化”要求。

10.3.7环评批复落实情况调查结论

通过现场查看，环评批复要求基本得到落实。

10.3.7环保管理检查结论

通过现场查看，该项目已按国家有关建设项目环境管理法规要求，进行了环境影响评价，工程相应的环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用，较好地执行了“三同时”制度。项目已经设置了专门环保管理人员，制定了环保管理制度，环保档案齐全。
10.3.8验收总结论

按照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》规定要求，验收组对本项目所涉及的所有资料和现场情况进行了认真核查，并进行了详细分析和讨论，专家组一致认为该项目可以满足项目竣工环境保护验收标准要求，达到了验收合格标准，同意通过验收。

10.4后续要求
进一步完善环保设施运行及维护保养等相关记录。

2、进一步完善环保管理制度，部分环保管理制度应上墙。
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环  保  管  理  制  度

为搞好公司环境保护工作，提高环保水平，根据国家及地方政府的有关规定，特制定本公司环保管理制度。

公司环保工作的主要任务是：保证企业在生产过程中合理的利用。

实行环境保护责任制度，安全生产责任人负责对生产现场的环保工作，负责对各岗位环保问题的巡检及事故处理。

各岗位工作人员要严格遵守各操作规程，防止物料的跑、冒、滴、漏，杜绝污染事故的发生。

设备在停车检修时要将设备内的物料用干净，清理出来的物料要进行回收再利用，严禁乱排、乱放。

公司在两季生产总结情况时，同时总结环保工作，使之逐步完善。

减少设备噪声，加强对车间管理，减少无组织废气排放。

公司对环保工作有功人员要进行奖励，对违反本规定操作，视情节轻重给予处罚，对造成环境污染事故的责任人要加重处罚力度。 
凡本厂职工应做到：爱护环境、保护环境，每个职工应各负其责，站区、院内及院外所辖必须保持卫生清洁，生活垃圾及生产过程中所产生的垃圾应集中堆放、集中处理，以做到保护人类赖以生存的地球。

淄博孙娄建材有限公司
2019年08月
[image: image3.jpg]WG ASHERIEED R

G ERE = [2019) 097 5
X PRI AT PR 2 RIAER 10000 A HR5T; R %E 1k
AR A5 B0 E BRI R

KA ARA

B, ARA S GEIINE AR A 8 £ 7 10000 K 4R R4 £ HACE &
HRERBEPHRE LX) GHLRFRFREBHARAARE , REFHERLT:

— . ETEH R A TS R E R AL TRAR L. TEER
¥ 70 FT, FERE20FT. ZHEUAR. BYF. BF. WM. wEE. R
H. O RREEATERN, AABAT BERAMABRE, Hh—FEFERFLEFK
R, HUAEFIF, RATHERRR, BOEARAMRES LSERE, RAFLE
ERARE. REFTEL, RRELS CSETARKBAATATORERT
ARMTATERERTE RS HAENGEL) GEBAF[2018146 F) . (i
BEARRAATRZSAZARMTATERRPFBEARISEENMUE) HHK
%Dmm%v)&«“ﬁ$A%ﬁmﬁAﬁ%%@&#ﬁﬁkmﬁTA*%z%%
BERXNSFENELY GSKAF[2018]18 F) MEX, ZFEACERR LM
WEER, AETATE LB EHENER L, ARERPAETT, ZERATAR
BAREEL, AL, AEZREHERFILARRATER.

. UTEEERREEAR T LA REEZAED R ITRNRERR ENETR
FRER, FAYFUTIE:

1. B “BENR. EMR” BENER REHAEREL, TEEHKRE
ARRAERH G B R, EHPAEAEARMARERAT KL, £FFAL
R BEEERAIHTEYEE, TRIE M.

2. MBATIFAFEERE, H-HAFATAFERY (B FANTRENEE
SERERESANRFEARBLBRESE, Z2854EF4MN 15 KBWHAE (18-58)
ﬁﬁu&w&?&ﬂ%@ﬁ&%%gmﬁﬁn%A%Wﬁ%%ﬁﬁﬁﬂé,%%%
A 15 KEHAH (158 HHk BERLZESEREwIIAMEE
BrAmenEAEE, B 15 KEHHERE (1) #K, ARIAYTEARH
HORERRE (EM I Y ARG RyHRimE) (DB37/2373-2018) % 2 & A##|X
KAFTEHBATEREER; RRAFPFRAEGRAMRELESR, B 15 X7
¥ M o(6#) Hsk, BEEAHBREFRE (R AR T RO HIRE)






[image: image4.jpg](DB37/2374-2018) % 2 ¥ 8 & 43 41 X 37 B4 H A K75 S A HOK B TR (1 2 R R €l
HIX 2018-2019 £ 4 F A KT RMAHFEH £) EXR.

B, RIRAKAGE, R AN RASEH R, AR
TR RHHH R CGEM T AR5 4k aARR)  (DB37/2373-2018) % 3 AR
G RMTARH R RMEE R

3. BEREY H TN, BB, TEL” AT RN A S R sk
RERGAFI M. TR EREN TR PR EER TR, £FdR
A A A R B A A TERR. R AR AR P R BRI T
WL — W E,

4, SAEERRAERERRGE. RIR. FoRgib, MmoRrKiss (Ty
AT FIR B R A HEAARR)  (GB12348-2008) HHY 2 RAFAE,

5. MBEMREE, WREFR. £FERR, KRN KGE KRR
RETsE R ATHIE, HRTEMETS, B,

6. BIMEAT A TR LA, R R A FRNBRKRETRBEMTE

M, ARHTFAFRESME; RERGREMLL, EAXERAERETREDF
[ FRRBEER AT,
7. RERERRITN. FEELATER REGIR, REEE ZHFAR
BERANWNAER, ERERENERNARE, RENAME. RE, £
EHRAITAE G, FEHFTECRRE; WEFERNREE, R IFHNEAT
HATHE, FESHRRANIHNENNEARS, ARITRLZL.

S EIRANRELEMNE, MRALAFFRRAAEETEEREEA RN
Y, FHEELEERMIIFETREES, HRERTEMAERHEAUREST
o & TR 7T Je K ARG R AT HE K

W, ZHEEEAXNFRRE, ALEGEEHAEARNERBTRE, FEF
BEFRELEGH, FEZALNEFEE, ZZTERER. A, A, XA
HMAEFTHREHRTR. WEAAHTNEELEERRNN, MEH TR
TR BIR TR EH X

A, FEERE, EHR (BRFERERFEELL) . (BRFERIR
BERPBRETAEY BER, RHHALFZRAERIRK, Z2RKABEFTER
BNEA .






淄博孙娄建材有限公司

年产10000米钢筋混凝土排水管技改项目

验收检测方案

一、噪声
（1）监测布点
共布设4个监测点，项目边界东、西、南、北方向（厂界外1米处）分别布置1个监测点。
（2）监测项目
等效连续A声级Leq(A)dB。
（3）监测时间和频率
昼间和夜间各进行一次监测，测量均在无雨天气进行，风力小于四级，监测仪器采用噪声统计仪。
（4）监测分析方法
监测工作按照《环境监测技术规范》进行，监测方法执行《声环境功能区监测方法》（GB3096-2008）。

二、废气

1、颗粒物有组织废气污染源

①监测位置

H1布袋除尘器排气筒出口；

H2布袋除尘器排气筒出口；
H3布袋除尘器排气筒出口；
H4布袋除尘器排气筒出口；
H5布袋除尘器排气筒出口；
焊接车间焊烟净化器排气筒出口。
②监测项目、时间、频次

监测因子：颗粒物。

监测项目：浓度值（mg/m3）。

监测时间、频次：正常生产时，2天，每天4次。

③监测分析方法

监测及分析方法均按照国家环保局《环境监测技术规范》、《环境监测分析方法》和《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）等要求的方法进行。

2、天然气有组织废气污染源

①监测位置

天然气锅炉排气筒出口。

②监测项目、时间、频次

监测因子：二氧化硫、氮氧化物、颗粒物。

监测项目：浓度值（mg/m3）。

监测时间、频次：正常生产时，2天，每天4次。

③监测分析方法

监测及分析方法均按照国家环保局《环境监测技术规范》、《环境监测分析方法》和《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）等要求的方法进行。
3、无组织废气污染源

①监测位置

于厂址界外1.0m内布置4个监测点。

②监测项目、时间、频次

监测因子：颗粒物。

监测项目：上述污染因子在厂界的浓度值。

监测时间、频次：正常生产时，2天，每天4次。

③监测分析方法

监测及分析方法均按照国家环保局《环境监测技术规范》、《环境监测分析方法》和《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）等要求的方法进行。
验收监测委托书
齐鲁质量鉴定有限公司：

根据环保部《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号），年产10000米钢筋混凝土排水管技改项目需执行环境保护验收工作，今委托贵公司承担本项目环境保护验收监测。
   委托方： 淄博孙娄建材有限公司
                   委托时间：2019年10月20日
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工况证明

我公司年产10000米钢筋混凝土排水管技改项目环境影响报告表于2019年5月20日编制，2019年7月15日通过淄博市生态环境局临淄分局审批（审批文号：临环审字【2019】097号），项目于2019年10月20日建成投产并进行调试运行，项目建设运行期间无环境举报、投诉。现申请该项目竣工验收，项目目前试运行情况良好，各项环保设施运行正常，验收期间生产工况如下，生产负荷均达75%以上。

	日期
	产品
	设计销售量（套/d）
	实际销售量（套/d）
	生产负荷（%）

	2019.11.11
	钢筋混凝土排水管
	33
	30
	91

	2019.11.12
	钢筋混凝土排水管
	33
	30
	91


特此证明。

淄博孙娄建材有限公司
                                           2019年11月2日
建设项目工程竣工环境保护“三同时”验收登记表

填表单位（盖章）：                                                                        填表人（签字）：                                                               项目经办人（签字）：

	建设项目
	项目名称
	年产10000米钢筋混凝土排水管技改项目
	项目代码
	——
	建设地点
	山东省淄博市临淄区辛店街道办事处于家村村北

	
	行业类别（分类管理名录）
	十九、非金属矿物制造业  50、砼结构构件制造、商品混凝土加工
	建设性质
	 □新建   □改扩建  √技术改造

	
	设计生产能力
	年产10000米钢筋混凝土排水管
	实际生产能力
	年产10000米钢筋混凝土排水管
	环评单位
	湖北黄环环保科技有限公司

	
	环评文件审批机关
	淄博市生态环境局临淄分局
	审批文号
	临环审字【2019】097号
	环评文件类型
	环境影响报告表

	
	开工日期
	2019.07.30
	竣工日期
	2019.10.20
	排污许可证申领时间
	——

	
	环保设施设计单位
	——
	环保设施施工单位
	——
	本工程排污许可证编号
	——

	
	验收单位
	淄博孙娄建材有限公司
	环保设施监测单位
	齐鲁质量鉴定有限公司
	验收监测时工况
	＞75%

	
	投资总概算（万元）
	70
	环保投资总概算（万元）
	20
	所占比例（%）
	28.6

	
	实际总投资
	70
	实际环保投资（万元）
	20
	所占比例（%）
	28.6

	
	废水治理（万元）
	0
	废气治理（万元）
	19
	噪声治理（万元）
	1
	固体废物治理（万元）
	
1
	绿化及生态（万元）
	0
	其他（万元）
	0

	
	新增废水处理设施能力
	——
	新增废气处理设施能力
	——
	年平均工作时
	2400h

	运营单位
	——
	社会统一信用代码（或组织机构代码）
	91370305664416789Y
	验收时间
	2019.11.20

	污染

物排

放达

标与

总量

控制（工

业建

设项

目详填）
	污染物
	原有排

放量(1)
	本期工程实际排放浓度(2)
	本期工程允许排放浓度(3)
	本期工程产生量(4)
	本期工程自身削减量(5)
	本期工程实际排放量(6)
	本期工程核定排放总量(7)
	本期工程“以新带老”削减量(8)
	全厂实际排放总量(9)
	全厂核定排放总量(10)
	区域平衡替代削减量(11)
	排放增减量(12)

	
	＞＞废水
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	化学需氧量
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	氨氮
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	石油类
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	废气
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	二氧化硫
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	烟尘
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	工业粉尘
	
	
	
	
	
	0.09
	
	
	0.09
	
	
	

	
	氮氧化物
	
	
	
	
	
	0.01
	
	
	0.01
	
	
	

	
	工业固体废物
	
	
	
	
	
	0.013
	
	
	0.013
	
	
	

	
	挥发性有机物
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	与项目有关的其他特征污染物
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：1、排放增减量：（+）表示增加，（-）表示减少。2、(12)=(6)-(8)-(11)，（9）= (4)-(5)-(8)- (11) +（1）。3、计量单位：废水排放量——万吨/年；废气排放量——万标立方米/年；工业固体废物排放量——万吨/年；水污染物排放浓度——毫克/升，水污染物排放浓度——毫克/立方米；废气污染物排放量——吨/年；废水污染物排放量——吨/年；
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